
COD. PRATICA: 2017-002-8049 

segue atto n. 7730  del 26/07/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell'amministrazione regionale e delle 
Autonomie locali. Logistica 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7730  DEL  26/07/2017 

 
 

OGGETTO:   DD. nr. 3863/2017. Approvazione del Progetto finalizzato all'espletamento 
di una gara per l'affidamento della "Fornitura in locazione, comprensiva dei 
servizi di manutenzione e assistenza, di apparecchiature per la stampa 
digitale con annessa soluzione software per le esigenze del Centro Stampa 
della Giunta Regionale. CIG n. 7121326020. Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Premesso che: 

• con DD. n. 3610 del 24.05.2011 del Servizio Provveditorato, gare e contratti si è 
proceduto all’affidamento  del “Servizio di produzione, fotoriproduzione e gestione dei 
documenti da inserire nella rete del sistema informativo della Giunta regionale, a favore 
del concorrente XEROX S.p.A. con sede in Via Medici del Vascello n.26-3°, Milano; 

• conseguentemente all’affidamento di cui sopra, fra la Regione Umbria e la Xerox S.p.A., 
si è proceduto alla sottoscrizione del contratto,  registrato a Perugia il 20.07.2011 al n. 
421, serie 1 – Rep- n.5971;   

• in data 4 luglio 2016 detto contratto  è andato in scadenza e si è reso necessario, con 



COD. PRATICA: 2017-002-8049 

segue atto n. 7730  del 26/07/2017  2 

DD. n. 4930 del 13.06.2016 e successive integrazioni,  procedere ad una proroga per il 
tempo strettamente necessario all’espletamento della procedura di gara finalizzata ad 
individuare il nuovo contraente; 

Vista la DD. n. 3863 del 21.04.2017 con la quale, fra quant’altro è stato disposto:  
 di procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, all’indizione di una procedura 

aperta, per l’affidamento della “Fornitura in locazione, comprensiva dei servizi di 
manutenzione e assistenza, di apparecchiature per la stampa digitale con annessa 
soluzione software per le esigenze del Centro Stampa della Giunta Regionale 
dell’Umbria per le motivazioni  e secondo le modalità meglio espresse nel documento 
istruttorio; 

 di approvare la relazione tecnico-illustrativa ai sensi dell’art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016, ivi 
compreso il Capitolato d’oneri, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che disciplina e descrive le finalità, la natura, la modalità di esecuzione 
della fornitura in locazione in oggetto ed ogni altro aspetto necessario ad una efficace ed 
efficiente riuscita dell’appalto in questione (Allegato Unico A); 

Considerato che nel frattempo è intervenuto il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 21017 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”, con efficacia  
20 maggio 2017,  che definisce più puntualmente gli ambiti di applicazione e i principi dei 
contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, si rende necessario  modificare parzialmente 
quanto disposto dalla citata DD. n. 3863/2017 ed in particolare alcuni aspetti contenuti nella 
relazione tecnico-illustrativa ivi compreso il capitolato d’oneri come di seguito evidenziati: 
1. la fornitura di cui trattasi prevede, per la selezione delle offerte, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016 e succ. mm.e ii., valutata da una Commissione giudicatrice nominata ai sensi 
dell’art. 77 del già citato D.Lgs. 50/2016 e succ. mm. e ii., sulla base dei seguenti 
elementi: 

 progetto tecnico   (max punti 70/100)  
 offerta economica        (max punti 30/100) 

Conseguentemente si rende necessario procedere, nell’ambito del capitolato d’oneri, ad una 
rideterminazione dei punteggi sia sul versante del progetto tecnico sia sull’offerta economica; 

2. acquisizione di un nuovo CIG che risulta essere: 7121326020; 

Premesso che resta confermato quant’altro evidenziato nella già citata DD. 3863/2017;  
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A  

 
1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mm. e ii., all’indizione di 



COD. PRATICA: 2017-002-8049 

segue atto n. 7730  del 26/07/2017  3 

una procedura aperta, per l’affidamento della “Fornitura in locazione, comprensiva dei 
servizi di manutenzione e assistenza, di apparecchiature per la stampa digitale con 
annessa soluzione software per le esigenze del Centro Stampa della Giunta Regionale”  
per le motivazioni  e secondo le modalità meglio espresse nel documento istruttorio; 

3. di dare atto che: 

• al momento non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto prestazioni comparabili con quelli oggetto del 
presente appalto e si ritiene possibile, pertanto, procedere autonomamente 
all’affidamento della fornitura  in oggetto; 

• la fornitura di cui si tratta non rientra nel campo di applicazione dell’art. 7 della legge 
regionale n. 8/2007 e della correlativa D.G.R. 18 giugno 2007, n. 1009 avente ad 
oggetto “Approvazione direttiva e convenzione tipo per gli affidamenti diretti tra 
regione e società strumentali”; 

• che, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e succ. mm.e ii., la 
presente procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto la suddivisione in 
lotti non soddisfa le condizioni di fruibilità e funzionalità delle parti del servizio di cui 
trattasi. Le prestazioni oggetto dell’affidamento, singolarmente considerate, non 
presentano, infatti, una propria autonomia, fattibilità e utilità; 

• la Giunta regionale  nominerà, ai sensi di quanto previsto dall’art. 111, comma 2, del 
D.Lgs n.50/2016 e succ.mm. e ii., un Direttore dell’esecuzione del contratto; 

4. di approvare, a modifica di quanto disposto nella DD. n. 3863/2017, citata nelle 
premesse, la relazione tecnico-illustrativa ai sensi dell’art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
succ. mm. e ii, ivi compreso il capitolato d’oneri, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che disciplina e descrive le finalità, la natura, la modalità di 
esecuzione della fornitura in locazione in oggetto ed ogni altro aspetto necessario ad una 
efficace ed efficiente riuscita dell’appalto in questione (Allegato Unico A); 

5. di approvare conseguentemente, lo schema di contratto allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (All. B); 

6. di precisare che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (OEPV)  ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del Codice, valutata da una 
Commissione giudicatrice nominata ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del già citato 
D.Lgs. 50/2016 e succ. mm. e ii., sulla base dei seguenti elementi: 
- progetto tecnico   (max punti 70/100) 
- offerta economici  (max punti 30/100); 

7. di dare atto che il CIG acquisito per la procedura di gara che si intende espletare è il 
seguente: 7121326020; 

8. di precisare altresì che resta confermato quant’altro disposto con la succitata DD. n. 3863 
del 21.04.2017;  

9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Terni lì 13/07/2017 L’Istruttore 

Tiziana Parretti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/07/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Angelo Cerquiglini 



COD. PRATICA: 2017-002-8049 

segue atto n. 7730  del 26/07/2017  4 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/07/2017 Il Dirigente  

- Angelo Cerquiglini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


